
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа-гимназия  № 3» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Гвардейская школа-гимназия  № 3») 

 

ПРИКАЗ 

 

03.03.2025                                                                                                                   № 91 

 

Об итогах пробного ОГЭ  

по обществознанию 

 

В соответствии с годовым планом работы  на  2024/2025 учебный год, во исполнение  

приказа  управления образования администрации Симферопольского района Республики 

Крым  от  29.01.2025 № 118 «О проведении  пробных экзаменов в формате ОГЭ  для 

обучающихся 9-х классов в 2024/2025 учебном году» с целью  обеспечения объективности 

выставления отметок выпускникам  9 класса 25.02.2025 проведен пробный экзамен по 

обществознанию для обучающихся  9-х классов в формате ОГЭ в соответствии с 

требованиями к проведению ГИА. 

В пробном экзамене приняли участие 19 выпускников (86% выбравших предмет). 

Успешно справились с заданиями 18 человек (95%), 1 человек написал на 

неудовлетворительную отметку (5%). 

 

Результаты пробного ОГЭ по обществознанию 

9 класс 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника Тестовый 

балл 

Февраль Ноябрь Результат 

1 Джепаров Айдер 25 4 4 подтвердил 

2 Ахмедов Муслим 14 3 3 подтвердил 

3 Ваниева Сафие 24 4 4 подтвердила 

4 Газиева Шефика 14 3 3 подтвердила 

5 Грачева Илона 32 5 5 подтвердила 

6 Гуту Мавиле 28 4 3 повысила 

7 Дервишева Мерьем 24 4 4 подтвердила 

8 Загребельный Елисей 32 5 5 подтвердил 

9 Калитин Дмитрий 14 3 3 подтвердил 

10 Меметов Эльвис 14 3 3 подтвердил 

11 Дмитриева Марьяна 6 2 2 неуд.результат 

12 Мирза Эмилия 14 3 4 понизила 

13 Муратова Элина 28 4 4 подтвердила 

14 Мустафаева Адиле 26 4 5 понизила 

15 Седсалиева Эльмаз 24 4 4 подтвердила 

16 Сеитяя Нариман 14 3 3 подтвердил 

17 Халиляева Диана 26 4 3 повысила 

18 Шарова Карина 24 4 3 повысила 

19 Шведчикова Алина 14 3 3 подтвердила 

 Средний балл 20 3,6 3,5 +0,1 

 

 

 



 

Сравнительный анализ текущего оценивания и результатов пробного ОГЭ 
 

ласс 
К-во 

уча

щ. 

Писали 

работу 
«5» «4» «4» 

+  

«5» 

% 

«3» «2» 
Расхо

ждени

я 

+,- 

%  
«4»+ 

«5» 

Расхож

дения 

+,- % 
«2» 

Средний 

балл К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

 

9 22 19 86 2 11 9 47 58 7 37 1 5  

+8% 

 

 

-5% 

 

3,6 

декабрь 3 15 7 35 50 8 40 2 10 3,5 

 

Сравнительный анализ результатов  пробного ОГЭ по программе основного 

общего образования по обществознанию за декабрь и февраль   позволяет сделать вывод, 

что большинство выпускников справились с заданиями экзамена на удовлетворительном 

уровне (успешность - 95%, качество знаний – 58%). Понизили результат – 2 чел. (11%); 

подтвердили -  13 чел. (68 %), повысили 3 чел. (16%), 1 неудовлетворительный результат 

(5%). Средний  балл –  3,63 (повысился на 0,1).  

Отличный результат показали  два  человека: Грачова Илона, Загребельный 

Елисей. Претенденты на аттестат с отличием не выбрали предмет «Обществознание». 

Ученики показали небольшое повышение качества знаний (+8%) и среднего балла  

(+0,1) в сравнении с отметками за декабрьский пробный ОГЭ. Кроме того, снизился на 5 

позиций процент неудовлетворительных результатов (5%). Также следует отметить, что 

учениками еще не пройден весь программный материал, что и обусловило затруднения в 

выполнении отдельных заданий. 

 

Краткая характеристика экзаменационной работы, анализ типичных ошибок 

Диагностическая работа по обществознанию проводилась по контрольно-

измерительным материалам основного государственного экзамена, состояла из двух 

частей. В I часть входили задания и с кратким ответом, и с развернутым ответом. Во II 

части только задания с развернутым ответом. Всего необходимо было решить 24 задания 

по шести тематическим блокам: человек и общество, экономика, сфера политики и 

социального управления (Политика), сфера духовной культуры (Духовная сфера), право, 

социальная сфера. При выполнении заданий с кратким ответом ученики справились с 

вопросами №2,7,8 ,12- Экономика, ее роль в жизни общества; №3,10-Человек и общество; 

№4 - Сфера духовной культуры: анализ суждений; №9-Сфера политики № 11 - 

Социальная сфера: анализ суждений; № 13 - Право, норма права, правонарушения. 

Остальные вопросы вызвали небольшие затруднения. 

Результативность выполнения тестовых заданий части 1  

 

Номер 

задания 

Выполнили правильно Не приступили к выполнению 

Кол-во % Кол-во % 

1 14 74 5 26 

2 12 63 7 37 

3 16 84 3 16 

4 16 84 3 16 

5 12 63 7 37 

6 14 74 5 26 

7 12 63 7 37 

8 15 79 4 21 

9 14 74 5 26 



 

10 15 79 4 21 

11 13 68 6 32 

12 9 47 10 53 

13 17 89 2 11 

14 10 53 9 47 

15 10 53 9 47 

16 10 53 9 47 

17 11 58 8 42 

18 11 58 8 42 

19 9 47 10 53 

20 5 26 14 74 

21 14 74 5 26 

22 12 63 7 37 

23 9 47 10 53 

24 11 58 8 42 

 

У большинства учащихся вызвала  трудности  2 часть (развернутая). Выпускники 

не смогли дать полные четкие ответы, удовлетворяющие критериям оценивания. Ученики 

слабо справились с заданиями  №  12, 14-16, 19, 20, 23. Причины: учащиеся слабо 

ориентируются в предложенном тексте, не отработан навык составления плана-ответа, не 

умеют находить примеры сходства и различия, высказывать свое мнение, 

аргументировать ответ. 

На основании анализа результатов пробного ОГЭ по обществознанию можно 

сделать вывод, что уровень  подготовки учащихся 9-х классов основной школы 

удовлетворительный, некоторые темы требуют более тщательного изучения и повторения, 

также необходимо организовать индивидуальную работу по ликвидации пробелов в 

знаниях с учениками, продемонстрировавшими неудовлетворительный результат. 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учителю обществознания Бенсеитовой Н.З.: 

1.1.   Постоянно совершенствовать   работу по формированию предметных компетенций, 

знаний, умений и навыков учащихся по обществознанию в соответствии с требованиями 

программы, проводить работу по предупреждению ошибок  и повышению качества 

знаний учащихся 9-х классов в целях подготовки к  сдаче ОГЭ.  

1.2.   В марте-мае 2025 года включить в систему повторения и отработать на учебных и 

факультативных занятиях  темы, в которых учащиеся испытали затруднения и допустили 

ошибки, с целью устранения пробелов в знаниях. 

1.3.   До 10.03.2025 повторно изучить критерии оценивания устных и  письменных ответов 

по обществознанию, критерии оценивания тестовой и развёрнутой частей основного 

государственного экзамена по обществознанию, не допускать завышения отметок. 

1.4.   В марте  2025 года провести консультации по темам, вызвавшим затруднения, с 

выпускниками,  понизившими результат. 
1.5.   До 10.03.2025 составить индивидуальные планы работы по ликвидации пробелов в 

знаниях с  учащимися, получившими неудовлетворительные результаты. 

1.6.   До 25.04.2025 предоставить отчеты по выполнению планов индивидуальной работы 

с учащимися, получившими неудовлетворительные результаты, заместителю директора 

по УВР Резниченко Е.Ю. 

2. Руководителю ШМО Личман О.В.:   

2.1. В марте 2025 года проанализировать результаты пробного ОГЭ на заседании ШМО, 

разработать план мероприятий по повышению качества знаний  учащихся. 



 

2. В марте 2025 года заместителю директора по УВР Резниченко Е.Ю. проанализировать 

результаты повторного пробного ОГЭ, итоговый приказ зачитать на заседании ШМО, 

совещании при директоре. 

3.   Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Резниченко Е.Ю. 

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

Е.В. Чванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


